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Miljömålsberedningens förslag om en strategi för hur 
Sverige ska leva upp till åtaganden inom biologisk 
mångfald respektive nettoupptag av växthusgaser från 
markanvändningssektorn (LULUCF) SOU 2025:21.      
Svar på remiss SSAB 2025/49 

Sammanfattning 
AB Stockholmshem ställer sig positivt till att lagstiftning och 
miljömål uppdateras i syfte att harmonisera med EU-lagstiftningen 
samt för att spegla den vetenskapliga och tekniska utvecklingen. 
Vidare stödjer bolaget förslag som bidrar till ökad restaurering av 
natur och stadsgrönska genom att skapa hållbara förutsättningar för 
att skydda och förvalta biologisk mångfald.  

Mot bakgrund av det allvarliga hotet mot den biologiska 
mångfalden, krävs ett ökat kunskapsstöd till fastighetsägare, företag 
och markanvändare samt kontinuerlig uppföljning. Särskilt 
värdefulla områden bör ges ett förstärkt skydd genom specifika och 
målinriktade åtgärder, i syfte att främja kunskapsutveckling hos 
markanvändare. Informationen bör dessutom spridas brett och via 
flera olika kanaler för att säkerställa en effektiv räckvidd.  

Bakgrund 
AB Stockholmshem har ombetts att yttra sig gällande 
Miljömålsberedningens förslag om en strategi för hur Sverige ska 
leva upp till EU:s åtaganden inom biologisk mångfald respektive 
nettoupptag av växthusgaser från markanvändningssektorn 
(LULUCF) till 2030.  

Förslagen till styrmedel och åtgärder ska tillsammans bidra till 
Sveriges åtagande enligt LULUCF-förordningen och öka det 
rapporterade nettoupptaget med 4 miljoner ton växthusgaser jämfört 
med det genomsnittliga nettoupptaget åren 2016–2018. 
Miljömålsberedningen har även lämnat förslag om etappmål, 
styrmedel och åtgärder som bidrar till Sveriges åtaganden inom EU 
och internationellt för naturvård och biologisk mångfald. 
Åtagandena har som sammantaget syfte att stoppa och vända 
förlusten av biologisk mångfald. 
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Bolagets synpunkter 
Nedan lämnas AB Stockholmshems synpunkter på de specifika 
delar i Miljömålsberedningens förslag som är relevanta för bolaget.  
 
I kapitel 10 avhandlas Miljömålsberedningens förslag om upptag 
och utsläpp av växthusgaser på bebyggd mark. Bolaget vill 
framhålla vikten av att, vid val av exploateringsområden, inte enbart 
beakta förlorad koldioxidupptagning, utan även inkludera 
grundläggningsförutsättningar i bedömningen. Grundläggning av 
byggnader ger ofta upphov till betydande utsläpp av växthusgaser. 
Dessa utsläpp synliggörs inte inom ramen för dagens klimat-
deklarationer, vilket innebär att betydande utsläpp riskerar att 
förbises vid beslutsfattande. Bolaget föreslår att detta beaktas och 
integreras i formuleringarna i det aktuella avsnittet. 

Det finns en upplevd utmaning i att arbetet med att minska 
klimatpåverkan vid exploatering av naturmark inte sker i den takt 
som krävs, då den i dagsläget är svår att mäta. Här ser bolaget att 
detaljplaneprocessen skulle kunna utgöra ett värdefullt verktyg för 
att stödja berörda aktörer i arbetet med att minska nettoutsläppen.  

Det är av stor vikt att göra väl avvägda val vid exploatering för att 
kunna nå uppställda mål gällande minskande utsläpp av 
koldioxidekvivalenter till år 2030. Bolaget ser därför positivt på 
förslaget att ge SLU i uppdrag att utveckla ett gemensamt verktyg 
med standardiserade metoder för att mäta vilka effekter förändrad 
markanvändning vid exploatering får på nettoupptaget av koldioxid. 
En förutsättning är att verktyget kan användas för exploaterings-
projekt i skilda omfattningsgrader och är anpassat utifrån detta. 
Bolaget anser vidare att SLU:s uppdrag att utveckla verktyget bör 
utvidgas för att även inkludera hänsyn till biologisk mångfald, 
istället för att begränsas enbart till kolupptag, som framgår av 
nuvarande skrivning. 

I kapitel 11 presenteras förslag om att öka nettoupptaget i 
träprodukter, vilket innefattar flera aspekter kopplade till en ökad 
användning av trä inom byggsektorn. Bolaget anser dock att insatser 
för att öka användningen av träprodukter inte bör leda till 
detaljstyrning gällande materialval. Fokus bör i stället ligga på en 
resultatinriktad styrning mot minskade utsläpp, där styrningen utgår 
från prestandakrav snarare än att begränsa materialval. Detta skulle 
i högre grad främja innovation och fortsatt utveckling inom 
materialområdet.  
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Bolaget anser inte att det är lämpligt att införa mer specificerade 
uppgifter om biogent kol som binds i byggnader i klimatdeklara-
tioner. Klimatdeklarationerna ska främst riktas till att göra 
kvalitetssäkrade klimatberäkningar med syfte att minska 
klimatpåverkan, inte för att samla in information om separata 
material. Bolaget bedömer att denna information skulle kunna 
tillhandahållas via Skogsstyrelsen snarare än att integreras i 
klimatdeklarationerna. 
 
Åsa Leverén Wigfeldt Sofia Forsman 
VD Chef VD-stab 
AB Stockholmshem AB Stockholmshem 
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